20me  NE Db T RIESTE
ipﬁﬂ';mu}_uj Glbsral = P M, 304

- ° ..-"fl

" somas | =
L cahn N. ﬁﬁ?ﬁg

(O ms T Ie

M’ﬁﬂté'%lﬁf
Qé" = g;ﬁ & @A Comune di Trieste

DIREZIONE REQIONALE PER I BENT CULTURALI E Area Lavori Pubblicic — Servizio Tecnico
PAES AGGISTICI DEL FRIULI VEMEZLA GIULIA Immobilire
Piazza Unita d'Italian 4
34123 Trieste
Fax: 040/6754549

Goe NN At 4 dceren Dt ot Fogdls s 27062006

Srsaictinonnnonn A STI 21 91061343521
PG 114358

RACCOMANDATA AR,

OGGETTOQ: TRIESTE, Patnmonto immobiliare di proprieta del Comune di Trieste. ¥ elenco.
Verifica dell'interesse culturale di cui all’art. 12 del D lgs 22 gennaio 2004, n. 42
recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 10 della
Legge & luglio 2002, n. 137" - NOTIFICA dell’interesse culturale

In allegato alla presente si trasmettono i provvedimenti di  sussistenza
dell’interesse culturale relativi agli immobili sottoetencati, con i quali gli immobili medesimi sono
stati definitivamente sottoposti alle disposizioni di cui alla Parte seconda, Titolo 1 del citato D Igs
42/04:

Localita Edificio

TRIESTE Scuola materna “Prima voli” di via Mamiani n. 2

TRIESTE Scuola “Casa dell’Emigrante™di via Italo Svevon 15

TRIESTE Scucla materna Jimitrofa a “Casa dell’Emigrante”di via Italo Svevo n. 21/1
TRIESTE Scuola “Ferruccie Dardi” di via Gatteri 3, via Giotto 2/1, via Polonic 4-6

Il Direstore onale

W v (arch. Ugo SORAGNT)
ERVIZIO DEMANID Eﬁkﬁﬁm

T gy

RSS/ I_Q//f a‘ sg,w STLI patho

7

"ﬂ*;“.-.. 5

Plarza Liberta, 7 = 34132 - TRIEETE
Tl 30 040 4194811 Fax +30 Cd0 41948200  dimeginiulfl berdcutturad 1




A

. li‘m""s
TR
Ve
- LT

-

Mirnislero per a@*%«&z Coclborrarts

[L DIRETTORE REGHNALE

VISTO il Decreto legislativo 20 oftobre 1998, n. 368, recante “lstituzione del Ministero per i beni ¢ le
altivita culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, 5. 597;

VISTO il Decreto legislative 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavore
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ",

VISTO if Decreto legislativo § gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per { beri ¢ le
aitivita culturali, ai sensi deil’art [ della legge 6 luglio 2002, n. 1377

VISTO il Decreto legislative 22 gennaio 2004, n_ 42, recante “Codice per 1 beni culturali ed il paesaggio, ai
sensi deil‘arr. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377

VISTO il Decreto dirigenziale 6 febbraio 2004, recante le procedure per la venifica dellnteresse culturale del
patrimonio immebiliare pubblico e successive modificazioni ed integraziom;

VISTO il Decreto de! Presidente della Repubblica 10 giugno 2004, n. 173, recante “Regolamento di
organizazione del Ministero per § beni e le ativitd culturali™,

VISTO il Decreto del Presidente del Consigho dei Ministn 5 agoste 2004, registrato alla Corte dei Conti in
data 21 ottobre 2004, con il quale ¢ stato conferito all'arch. Ugo Soragni l'incarico di funzione dingenziale di
livello generale di Direttore regionale per 1 bem culturali e paesaggistici del Friuli Venezia Giulia;

VISTO il Decreto dirigenzale generale 20 ottobre 2005 con il quale, ai sensi dell'art. % comma 3 del D.P.R.
10 giugno 2004, n. 173, & delegata in via continuativa a1 Diretton regionali per 1 beni culturali e paesaggistici
1a funzione della verifica della sussistenza del¥'interesse culturale nei beni appartenenti a soggetti pubblici e a
persone giuridiche private senza fine di lucro, ai sensi dell'art. 12 del I Igs. 22 gennaio 2004, . 42;

VISTA la nota del 27/06/2006 ricevuta il 30/06/2006 con Ia quale il Comune di Treste ha chiesto la venfica
dell’interesse culturale ai sensi dell’art. 12 del Codice per 1'immobilc appresso descritio;

VISTO il parere della Sopriniendenza per 1 beni architeticnici e per 1 paesaggio e per il patrimonic storica,
artistico ed etnoamtropologico del Friuli Venezia Giolia espresso con nofa prot. n. 6322/150 in data
26/05/2006, pervenuta 1n data 28/09/2006;

Raemuto che I'immobile

Denoiminato Scuola Matema limitrofa a “Casa Emigrante”
provincia di TRIESTE

comune di TRIESTE

gite in Via [talo Svevoe

GiviGo n 21/1

L)
Y -
T

Piazza Liberts, 7 — 34132 - TRIESTE
Te. +30 040 4154817 Fax +35 040 4154820  dimeginiulibenicyutturati i




&5

Motrncslore w&l%jm'& b Atiite Coetoerats
MWM#@MM&FMW/MM Foviels Voneadiv Gaclir
Distinto al C.T./CF. al

C.C. Chuarbola, Foglio 3 paricella 3292 CT.
C.C. Chiarbola, Feglio 5  partcella 3296 CT.

Anagrafico: Chiarbola, 297 - Tavolare: C.C. Chiarbola Superiore P.T. 597 ct 1°
come dalla allegata plansmetria catastale;

di proprieta del Comune di Trigste, con sede a Trieste in Piazza dell’Unita n, 4,
presenta interesse culturale a1 sensi dell'art. 10, comma 1, del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n, 42

per 1 motivi contenuti nella relazione storico artistica allegata,

DECRETA

il bene denominato Scvola Materna limitrofa a “Casa Emigrante”, meglio individuato nelle premesse e
descritto negli allegati, & dichiarato di interesse culturale, ai sensi dell'art. 10, comma !, del D Lgs. 22
gennaio 2004, n. 42 ¢ nmane quindi sottoposto a tutte le disposiziom di tutela contenute nel predetto Decreto
Legislativo,

La planimetria catastale e la relazione storico artistica fanno parte integrante del presente decreto che verra
notificate ai proprietari, possessori o detentori a gualsiasi titole del bene che ne forma oggetto.

[l presente decreto sard trascritto presso 1 Ufficio Tavolare competente per territorio dalla Soprintendenza per
i beni architettonici e per il paesaggio e per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico del Friuli
Venezia Giulia — dopo che il Comunce di Tricste avrd provveduto ad iscnivervi ['immobile, ove non censito
alle pubbliche tavcle - ed avra efficacia nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o detentore
a qualsiasi titole del bene.

Avverso il presente decreto € ammesso il ricorso amministrativo al Ministero per 1 beni e le attivita culturah
ai sensi dell'articolo 16 del D 1gs. 22 gennaio 2004, n. 42.

Sono, inoltre, ammesse proposiziond di ricorso giunsdizionale al T A R. competente per territorio a norma
degl: articol1 2 ¢ 20 della Legge & dicembre 1971, n. 1034 e successive modificaziond, ovvero ricarso
straordinario al Capo dello Stato a1 sensi del D PR 24 novembre 1971, n, 1199,

Treste, w§ 0T7, 2006

Il Direttors e [
{arch. Ugo SORAGNI)

Fiazra Liberta, 7 - 34132 - TRIESTE
Tel. +35 040 4154811 Fax +39 040 M183920  dereglu|y® banicutiurall jt

ey




T,
o o W )
g MY L
SRR R
R,

e ‘A PSR pgn
1l : _I.H .u L]
ﬂr.nﬁm._. L [0

T




Nbirdstero M&'ﬁw’é;m' > Calbrals

_%Wﬁwﬁ# £ bl ceelFamals &WM&'JM Foiels Dnenriz Giseloa

RELAZIONE STORICO-ARTISTICA

Scuola materna limitrofa alla “Casa dell’Emigrante”

Trigste — Via Italo Svevo n. 21/1

L’edificio di via ltalo Svevo n. 2171, situato nel rione di Chiarbola Superiore a Trieste, di
proprietd del Comune di Trieste, ¢ stato adibito a scuola materna alla meta degli anni ’70 del *900. Esso fu
costruito itorno al 1913, a completamento dell’edificio limitrofo, vale a dire 'ex Ospizio Marino, il cui
progetio del 1850 degli mgegnen Giovanni Righetti e Federico Angeli venne siglato anche dal dottar Asturo
Castiglion (semor), capo medico della societd di navigazione del Lloyd, che prescrisse le indicazioni
relaive ad un edificio adibito ad uso sanitario), che ali’'cpoca era stato adibito dalla Compagmia df
navigazione Austro-dmericana, intestatana della proprictd, a Pension Austro - Americana, ovvero a
dormitorio degli emigratiti centroeuropei in attesa di imbarcarsi per I” America,

Queste secondo edificio, con opni verosimiglianza, fu opera dell’ ingegner Riccardo
Geiringer, della Societa di Costruzioni Union, che aveva gia ottemuto I'incarico di sopraclevare di 3 piani
I'edificio principale nel 1913. Lattribuzione della paternitd del progetto al medesimo ingegnere & asseverata
dall’evidente assonanza siilistica tra 1" edificio principale (ex Ospizio Marinaj ed il nuovo edificio, anch’esso
contragdistinto da severe linee architettoniche, in stile eclettico molto misurato, da sobrie fasce Marcapiano ¢
da un basamento a bugnato. Si percepisce la volonta del progettista di mantenere uguale il partite decorative
delle facciate, uniformando anche l'allineamento dei fori di facciata sulla strada, sottolineando cosi
Vappartenenza di entrambi gli edifici ad un unico complesso. L'intreccio compositivo del secondo edificio
con quello maggiore, si manifesta anche nella scelta di realizzare I'ingresse principale ¢ la scaia d’aceesso,
che conduce solo al ptimo piano, in corrispondenza della facciata posteriore, interna a} complesso, mentre
sulla via pubblica 1 affaccia un ingresso laterale, di “servizio™ per i tre piani della costruzione., Vi sono
diversi elementi, tuttavia, che denotano unz maggiors libertad del progettista nella composizione: notevole
I'impianto planimetrico “mosso™, ove spiccano due bow window simmetrici posti sul fronte posteriore, ai
lati dell’ingresso principale; inaspettata la presenza di un’ampia terrazza ¢ Pampiezza € diversita dei fori
delle facciate laterali. Questo secondo edificio del complesso della Pension Austro-Americana, essendo
situato ad un livello infenore rispetto a quello poncipale, venne collepato ad esso tramite una scala esterna
posta trasversalmente nel terreno che divide le costruzioni, racchiusa da due bassi edifici “di servizie”; infine
I'intera proprieta venne recintata probabilmente n.-_:I 1914,

= -

Plazza Liberta, 7 — 34132 - TRIESTE
Tol. +30 040 4184811 Fax +39 D40 4194820 crregtriufigbenjculturali i




U
EL Y L
i

./%Mm‘ﬂm ¢ Fene e Attnds Cellorrats

%ﬁwﬂ ﬁ"Mﬁdﬂ-‘ £ c‘ﬁw&'M e Wﬂmxzz{-j Soviel? %m %Aéz

Dopo 1l prime conflitto mondiale U'intero complesso venne adibito a caserma, nel 1937
diveane proprieta dei Cantien Rinniti dell” Adriatico, negli anni *70 fu acquistato dal Comune che lo destiné
a edifica scolastici. Nonostante le trasformazioni avvenute nel tempo per I'adeguamento dell edificio a nuove
esigenze |'impressione complessiva non ne risulta compromessa.

L’interesse culiurale dell” immobile di via Svevo n. 21 si ravvisa pertanto, non solo
nell’indubbic valare architetionico della palazzina, costruita da uno dei valenti architett] ed mgegneri che
determinarono la facies cittadina fra ia fine dell’800 e nel primo ‘900, ma anche per la testimonianza storico
¢ sociale che lo stesso edificio riveste, quale tangibile documento di come Trieste risolse il problema
dell’accoglimento dei numerosi emigranti che, dalle terre dell’ Impero Austro-Ungarico si spostavano verso
I'America in cerca di una vita migliore, fomendo loro una moderna e funzionale struttura, completa di
dormitori, servizi igienici, refettorio e cappella, perd non scevra di notevoli qualita architgttoniche, in grado
di ospitare piu di 1500 persone in atiesa dal!” imbarco.

Per questi motivi  si ritiene che la Scuola Materna limitrofa alla Scuolza “Casa
dell’Emigrante™di via Swvevo n. 2141, pocn. 329/2 insieme all’edificio di servizip pen. 329/6, debha
considerarsi un bene culturale di notevole importanza e percio degne di particolare tutela, secondo quanto
previsto dal Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 rivestana un notevole interesse culturale e dunque
sianc degni di particolare tutela, secondo quastto previsto dal Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,
Bibliografia essenziale di riferimento:

Lucio FRANZONI, Giovanni Righetti ingegnere-architetto f1827-1901).in "La Porta Orientale ", vol. XXVIIL, anno
Il.:f.;:; BUARQ LOSERI, Guida Jf Trieste, Trieste 1985,

AMYVV_ T Rloni di Trieste. Cenni storici ¢ descrittivi, Trieste 1987,
Antonic TRAMPUS, Vie ¢ Piazze di Trieste Moderna, Toporomastica stradale ¢ topografia storica, Trieste 1989,

11 Direttore regionale
(arch, Ugo SORAGND

e 2

Piarza L|berta, 7 — 34132 - TRIESTE
Tl +30 00 4194211 Fax +32 040 4184820 dimeafriutigh berigutturat It





